Республика Карелия
Пряжинский национальный муниципальный район
Администрация Святозерского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.02.2025 г                                                                                                  №  6
с.Святозеро

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах Святозерского сельское поселение
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом Святозерского сельского поселения, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории Святозерского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности поселений в границах населённых пунктов Святозерского сельского поселения.
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём размещения на информационном стенде в администрации Святозерского сельского поселения и на официальном сайте администрации Святозерского сельского поселения в сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Святозерского
сельского поселения                                                                                  А.А.Шпакова

  Приложение  к
постановлению администрации
Святозерского сельского поселения
от 07.02.2025  № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах
Святозерского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, а также регулирует организационно-правовое, финансовое и материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Святозерского сельского поселения (далее – Святозерского сельского поселения).
1.2. Организация обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Святозерского сельского поселения осуществляется администрацией Святозерского сельского поселения.
1.3. К полномочиям Администрации Святозерского сельского поселения в границах Святозерского сельского поселения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности относятся:
создание условий для организации на территории Святозерского сельского поселения добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;
включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий Святозерского сельского поселения;
создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населённых пунктах и на прилегающих к ним территориях;
оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём (для сельских населённых пунктов);
организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре (для сельских населённых пунктов);
принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы (для сельских населённых пунктов);
оказание содействия Правительству Республики Карелия в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.
1.4. Вопросы организационно-правового, материально-технического и финансового обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Святозерского сельского поселения регулируются муниципальными нормативными правовыми актами, издаваемыми в пределах предоставленных полномочий.

2. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах
2.1. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны на территории Святозерского сельского поселения, осуществляется посредством оказания информационной, консультационной, имущественной и финансовой поддержки общественных объединений пожарной охраны.
2.1.1. Информационная и консультационная поддержка включает в себя:
размещение в средствах массовой информации, в том числе на официальном сайте Святозерского сельского поселения, информации о порядке вступления в добровольную пожарную охрану и иных вопросах, касающихся деятельности добровольной пожарной охраны;
информирование населения через средства массовой информации о принятых муниципальных правовых актах Святозерского сельского поселения, а также изменениях законодательства в области обеспечения пожарной безопасности;
участие в подготовке и проведении собраний граждан, в том числе по вопросам организации добровольной пожарной охраны;
организация проведения лекций, семинаров, конференций.
2.1.2. Оказание имущественной поддержки общественных объединений пожарной охраны осуществляется путём предоставления созданным на территории Святозерского сельского поселения общественным объединениям пожарной охраны во владение и (или) в пользование муниципального имущества, необходимого для достижения их уставных целей.
2.1.3. Оказание финансовой поддержки общественных объединений пожарной охраны осуществляется за счёт бюджетных ассигнований местного бюджета путём предоставления созданным на территории Святозерского сельского поселения общественным объединениям пожарной охраны субсидий в соответствии с требованиями бюджетного законодательства и в порядке, установленном Святозерским сельским поселением.
2.2. Поощрение деятельности добровольной пожарной охраны и добровольных пожарных осуществляется в соответствии с Положением о Почетной грамоте, Благодарности, Благодарственном письме, утвержденным постановлением Святозерского сельского поселения.
2.3. К мероприятиям по социальному и экономическому стимулированию участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране относятся:
оказание содействия организациям добровольной пожарной охраны в привлечении жителей Святозерского сельского поселения в ее члены, проведение агитационной работы;
приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, агитационных материалов;
объявление благодарности, награждение Благодарственным письмом, Почетной грамотой в порядке, установленном постановлением Святозерского сельского поселения;
иные меры, не запрещенные законодательством Российской Федерации, в пределах бюджетных ассигнований, выделенных в бюджете Святозерского сельского поселения, на реализацию полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.
Гражданам, являющимся добровольцами (волонтерами), участвующим в борьбе с пожарами, оказывается поддержка в соответствии с действующим законодательством о благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве).

3. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Святозерского сельского поселения
3.1. Включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Святозерского сельского поселения осуществляется на основании:
заявок муниципальных учреждений, а также организаций, обслуживающих муниципальное имущество;
предписаний и других документов надзорных органов;
результатов муниципального контроля;
обращений граждан.
3.2. Планы, схемы и программы развития территории Святозерского сельского поселения по обеспечению пожарной безопасности утверждаются муниципальными правовыми актами.
3.3. В планы, схемы и программы развития территорий поселений и городских округов по обеспечению пожарной безопасности включаются вопросы
проведения работ по противопожарному обустройству населенных пунктов;
по обеспечению пожарной безопасности муниципальных учреждений, объектов муниципального жилого фонда, оснащения их противопожарным оборудованием, средствами защиты и пожаротушения;
оборудование населенных пунктов источниками наружного противопожарного водоснабжения, а также поддержание их в исправном состоянии;
по содержанию дорог местного значения, мостов и иных транспортных сооружений и обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
организации обучения населения мерам пожарной безопасности;
организации информационного обеспечения и противопожарной пропаганды для распространения пожарно-технических знаний, информирования населения о принятых органами местного самоуправления решениях по обеспечению пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности в быту.

4. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населённых пунктах и на прилегающих к ним территориях
4.1. Постоянная готовность источников наружного противопожарного водоснабжения для успешного использования их при тушении пожаров обеспечивается проведением основных подготовительных мероприятий:
учётом всех источников наружного противопожарного водоснабжения и определения ответственных организаций (учреждений) за их содержание;
эксплуатацией источников противопожарного водоснабжения в соответствии с законодательством в области пожарной безопасности;
обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к источникам противопожарного водоснабжения;
установку соответствующих указателей источников противопожарного водоснабжения в соответствии с требованиями законодательства в области пожарной безопасности;
наружное освещение указателей в тёмное время суток для быстрого нахожденья источников наружного противопожарного водоснабжения (если указатели выполнены не в светоотражающем исполнении);
очистку мест размещения источников противопожарного водоснабжения от мусора, снега и наледи;
немедленное уведомление подразделений Государственной противопожарной службы о невозможности использования источников наружного противопожарного водоснабжения из-за отсутствия или недостаточного давления воды в водопроводной сети и других случаях (в том числе и из-за неисправности) невозможности забора воды из источников наружного противопожарного водоснабжения;
организаций проверок исправности источников наружного противопожарного водоснабжения не реже 2 раз в год (весной и осенью) с составлением соответствующих актов;
своевременной подготовкой источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весенне-летний и осенне-зимний периоды.
4.2. Определение ответственных организаций (учреждений) за содержание источников наружного противопожарного водоснабжения осуществляется муниципальным нормативным правовым актом.

5. Оснащение территорий общего пользования первичными
средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём
5.1. Порядок оснащения территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарём, а также перечень средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря устанавливается отдельным муниципальным правовым актом.

6. Организация и принятие мер по оповещению населения
 и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре
6.1. Оповещение организуется на основе использования ресурса и технических средств оповещения и связи Святозерского сельского поселения.
6.2. Порядок оповещения населения о пожаре устанавливается правовым актом администрации Святозерского сельского поселения.
6.3. Оповещение подразделений государственной противопожарной службы о пожаре осуществляется по средствам телефонной связи со стационарного телефона – «01», с мобильного телефона «101» либо «112».
7. Принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества
до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы
7.1. Локализация пожара и спасение людей и имущества до прибытия пожарно-спасательных подразделений Государственной противопожарной службы обеспечивается силами личного состава добровольного пожарного формирования Святозерского сельского поселения с использованием техники и первичных средств пожаротушения, имеющихся в его распоряжении.
7.2. Допускается привлечение для локализации пожара жителей сельских населённых пунктов, если это не связано с угрозой жизни и здоровью граждан.
7.3. Действия на пожаре должны выполняться в соответствии с установленными требованиями охраны труда и техники безопасности.
7.4. Медицинская помощь пострадавшим при пожаре и его локализации оказывается медицинским работником.
7.5. Руководство локализацией пожара по прибытии подразделения Государственной противопожарной службы осуществляется руководителем пожарного расчёта.
7.6. Руководитель пожарного расчёта при организации работ:
сообщает о пожаре по телефону «01», с мобильного телефона «101» либо «112», сообщение должно включать сведения о времени и месте пожара, наличии и характере опасности жизни и здоровью людей, особенностях объекта, на котором возник пожар;
объявляет сбор личного состава добровольного пожарного формирования;
организует локализацию пожара с применением имеющихся средств;
принимает меры, направленные на спасение граждан и недопущение гибели и травматизма граждан;
организует привлечение для локализации пожара жителей населенных пунктов;
по прибытии подразделения противопожарной службы сообщает сотруднкиам пожарно-спасательного подразделения Государственной противопожарной службы об обстановке, принятых мерах и действует по его указанию.
8. Оказание содействия Правительству Республики Карелия в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения
8.1. Содействие распространению пожарно-технических знаний на территории Святозерского сельского поселения организуется в соответствии с муниципальным правовым актом об организации обучения населения мерам пожарной безопасности.
8.2. Содействие распространению пожарно-технических знаний проводится для подготовки населения к предупреждению пожаров и действиям в случае их возникновения.
8.3. Противопожарная пропаганда осуществляется через средства массовой информации, а также посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, оборудования противопожарных уголков и стендов, устройства тематических выставок, смотров, конкурсов и использования других, не запрещенных законодательством форм информирования населения муниципального образования, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

9. Установление на территории городского округа особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности
9.1. Особый противопожарный режим на территории Святозерского сельского поселения устанавливается в соответствии с «Порядком установления особого противопожарного режима на территории Святозерского сельского поселения», установленным муниципальным правовым актом Святозерского сельского поселения.
10. Организационно правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
10.1. Администрация Святозерского сельского поселения вправе разрабатывать и утверждать в пределах своей компетенции муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, не противоречащие требованиям пожарной безопасности, установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Карелия.
10.2. Муниципальные правовые акты по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, принятые администрацией Святозерского сельского поселения подлежат обязательному исполнению на всей территории Святозерского сельского поселения.
11. Финансовое обеспечение
11.1. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Святозерского сельского поселения осуществляется за счет средств местного бюджета.
11.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на пожарную безопасность и проведение противопожарной пропаганды;
осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами.
11.3. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности, переданных в аренду, оперативное управление или безвозмездное пользование осуществляется за счет средств предприятий (учреждений, организаций), если иное не предусмотрено соответствующим договором.
image1.png

Республика Карелия

Пряжинский национальный муниципальный район

Администрация

Святозерского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.02.2025

г                                                                                                  №

6

с.Святозеро

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности

в границах

Святозерского

сельское поселение

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10

.2003 №131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом

от 21.12.1994 № 69

-

ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом

Святозерского

сельского поселения,

в целях обеспечения пожарной безопасности на

тер

ритории

Святозерского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности поселений в границах населённых пунктов

Святозерского

сельского поселения.

2

. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём размещения

на информационном стенде в администрации

Святозерского

сельского поселения и

на официальном сайте администрации

Святозерского

сельского поселения в сети

«Интернет».

4. Настоящее постано

вление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Святозерского

сельского поселения

А.А.Шпакова

           Республика Карелия   Пряжинский национальный муниципальный район   Администрация  Святозерского   сельского поселения     ПОСТАНОВЛЕНИЕ   07.02.2025   г                                                                                                  №   6   с.Святозеро     Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности   в границах  Святозерского   сельское поселение   Руководствуясь Федеральным законом от 06.10 .2003 №131 - ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Федеральным законом   от 21.12.1994 № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Уставом  Святозерского   сельского поселения,  в целях обеспечения пожарной безопасности на  тер ритории  Святозерского   сельского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:     1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер  пожарной безопасности поселений в границах населённых пунктов   Святозерского   сельского поселения.   2 . Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путём размещения  на информационном стенде в администрации  Святозерского  сельского поселения и  на официальном сайте администрации  Святозерского   сельского поселения в сети  «Интернет».   4. Настоящее постано вление вступает в силу со дня его подписания.   5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.       Глава  Святозерского   сельского поселения                                                                                     А.А.Шпакова